PARECER Nº 1874, DE 2024, DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE SAÚDE E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 343, DE 2024

De autoria da deputada Dani Alonso, o projeto de lei em epígrafe pretende

instituir a Política Estadual de Conscientização e Atenção Integral à Saúde das Mulheres

no Climatério e na Menopausa.

Nos termos regimentais, o projeto permaneceu em pauta por cinco sessões, não

tendo recebido emendas ou substitutivos.

Após aprovação do regime de urgência e com base na alínea “d” do inciso III do

artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das

Comissões de Constituição, Justiça e Redação, de Saúde e de Finanças, Orçamento e

Planejamento.

Na condição de relator designado, compete-nos, em atendimento às

determinações dos §§ 1º, 2º e 3º do artigo 31 do citado diploma legal, analisar a

proposta quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, de mérito e financeiro-

orçamentário.

Assim, verificamos que a propositura é de natureza legislativa e, quanto ao poder

de iniciativa, de competência concorrente, nos termos do § 1º, do artigo 25 da

Constituição Federal, cumulado com os artigos 19, “caput”, e 24, “caput”, ambos da

Constituição do Estado, e com os artigos 145, § 1º, e 146, III, estes últimos do Regimento

Interno.

Quanto ao mérito, o presente projeto deve prosperar, uma vez que não há

políticas públicas que se destinem a lidar com os efeitos do climatério e da menopausa,

condições que causam sintomas físicos e psicológicos não desprezíveis nas mulheres.

Com relação aos aspectos financeiros e orçamentários, o artigo 6º da proposição

prevê dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. Ademais,

eventuais dispêndios adicionais poderão correr à conta de dotações orçamentárias

consignadas à Secretaria de Saúde (órgão 09000), anualmente.

Ante o exposto, somos favoráveis ao Projeto de Lei nº 343, de 2024.

Clarice Ganem – Relatora